
COMUNECOMUNE  DIDI  CORCIANOCORCIANO
ProvinciaProvincia  didi  PerugiaPerugia

DECRETO DEL SINDACO N. 13 del 15-06-2023

REGISTRO GENERALE Numero 13

COPIA

Oggetto: DELEGA COMPITI DI VERIFICA, ACCERTAMENTO E STUDIO AI 
CONSIGLIERI COMUNALI.

IL SINDACO

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni, in particolar modo l’art. 6;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni;

Visti i risultati delle elezioni amministrative tenutesi nei giorni 14 e 15 maggio 2023 per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di Corciano;

Atteso che:
-  in data 17 maggio 2023, espletati gli adempimenti preliminari, l’Ufficio centrale 

elettorale, nominato con provvedimento del Tribunale di Perugia, ha proceduto alla 
proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e Consigliere comunale;

- conseguentemente, ha avuto formalmente inizio il nuovo mandato amministrativo 
che comporta la necessità di procedere, nel rispetto dei termini previsti dalla 
normativa vigente, alla costituzione degli organi dell’Ente;

Rilevato che:
- con proprio decreto n. 8 R.G. del 24 maggio 2023 si è proceduto alla nomina della 
Giunta Comunale;
- poiché parte degli assessori nominati sono stati scelti tra i consiglieri, all’accettazione 
dell’incarico gli stessi sono automaticamente decaduti dalla carica di consigliere;
- si è pertanto dato luogo alla surroga come stabilito dalla legge;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 5.6.2023 si è dato luogo 
alla verifica delle cause di incompatibilità e ineleggibilità dei consiglieri comunali 
procedendo alla convalida dell’elezione;

Preso atto che la normativa vigente non esclude che un singolo consigliere comunale 



COMUNECOMUNE  DIDI  CORCIANOCORCIANO

Comune di Corciano – Decreto Sindacale n. 13 del 15-06-2023 - Pagina 2

possa essere delegato allo svolgimento di verifiche, accertamenti e studi su determinate 
materie e su situazioni particolari, con esclusione della possibilità di assumere atti a 
rilevanza esterna, di adottare atti di gestione spettanti ai dirigenti e di esercitare funzioni 
di competenza del Sindaco (e degli Assessori);

Evidenziato, più in generale, che il conferimento di specifici compiti ai singoli consiglieri 
non può comportare una deroga o una modifica al riparto delle competenze tra gli organi 
di governo dell’ente stabilito dalla legge (D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico 
dell’ordinamento degli enti locali);

Ritenuto opportuno conferire specifici compiti ai consiglieri comunali, al fine di una più 
incisiva attuazione delle linee di mandato, nonché in ossequio a un generale principio di 
specializzazione e migliore suddivisione delle competenze tra i componenti degli organi 
di governo dell’Ente, relativamente alle numerose e complesse funzioni amministrative;

Ravvisata la necessità di delegare ad alcuni consiglieri comunali compiti di verifica, 
accertamento e studio su specifiche materia;

Visti gli atti d’ufficio;

Sentiti, dal Sindaco, i Consiglieri interessati, che hanno espresso disponibilità allo 
svolgimento dei compiti proposti; 

Visto lo Statuto comunale,

Visto il Regolamento comunale sul funzionamento del Consiglio comunale;

P.Q.M.
DECRETA

- Di delegare ai Consiglieri comunali sotto elencati lo svolgimento di compiti in materia 
di verifiche, accertamenti e studi relativamente alle materie sotto indicate, con le finalità 
ed i limiti sopra specificati: 

CONSIGLIERE COMUNALE MATERIA
VERONICA MUNZI QUALITA’ DEGLI SPAZI PUBBLICI E AREE 

VERDI
DANILO MATTAIOLI CENTRI STORICI
NICOLA MASIELLO RELAZIONI INTERNAZIONALI
SILVIA GUASTICCHI DIRITTO ALLA SALUTE – DISABILITA’ - 

INCLUSIONE
STELLA BLANCARDI TRANSIZIONE ECOLOGICA – 

SOSTENIBILITA’
FABIO BULLETTI RISCHIO IDROGEOLOGICO – 

RIQUALIFICAZIONE DEI CIMITERI
ANDREA BACELLI PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI – 

LEGALITA’



COMUNECOMUNE  DIDI  CORCIANOCORCIANO

Comune di Corciano – Decreto Sindacale n. 13 del 15-06-2023 - Pagina 3

ANDREA BRACONI INNOVAZIONE TECNOLOGICA E 
TRANSIZIONE DIGITALE – MARKETING 
TERRITORIALE

FEDERICO FORNARI SVILUPPO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO
MIRCO FAGIOLI MOBILITA’ DOLCE
ANTONIO CAPPELLI POLITICHE GIOVANILI

- Di stabilire che del presente atto sarà data comunicazione al prossimo Consiglio 
comunale.

Dalla Residenza Municipale, lì  quindici giugno  duemilaventitre.

IL SINDACO
F.to LORENZO PIEROTTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Corciano, lì 15-06-2023 IL RESPONSABILE


